
'/)l"lftitui'(J tÚ cSao Jo« do~ Compoó 

€étado de cSao 'Paulo 

LIVRO N~ F L<;. N~ 

'l.JeUCADO (,.4,) NO JORNN. 
SOU. IlM DO /V.UNtCIPtO 

DECRETO N9 5752/86 ~.· ) .. :X 4 d•.JJ..Jl:.LJ 86 

de 16 de outubro de 1986 

Dispõe sobre abertura de crédito adi 

cional no valor de CZ$ . 6 . 865.000,00- . 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos 

no uso das atribuições que lhe confere o artigo 39, item V do Decreto-Lei 

Complementar n9 9 de 31 de dezembro de 1969 , 

D E C R E T A: 

Artigo 19 - Fica aberto na Secretaria da Fa 

zenda um crédito adicional no valor de CZ$.6.865.000 , 00 (seis milhÕes e 

oitocentos e sessenta e cinco mil cruzados), autorizado pela Lei nQ 3179/86 

de 16 de outubro de 1986, destinado a suplementar as seguintes dotações -

do orçamento vigente : 

8 . 21 

8.21 - 03070211.24 

8 . 21 - 4120 

8 . 21 - 03070212 . 04 

8.21 - 3120 

8 . 21 - 03070212.11 

8 . 21 - 3120 

8.21 - 3132 

8 . 21 - 03070212 . 21 

8. 21 - 3120 

8.21 - 3132 

8 . 21 - 030702 1 2.23 

8.21 - 3120 

8.26 

8 . 26 - 10603252 . 28 

8 . 26 - 31 20 

8 . 26 - 10603282.36 

8 . 26 - 3120 

8 . 26 - 10603252 . 04 

8.26 - 31 20 

8 . 26 - 3132 

8 . 26 - 10603251 . 26 

8.26 3120 

8.26 - 03070212 . 31 

8.26 - 3120 

8.26 - 16915752.33 

8 . 26 - 3120 

8.26 - 31 32 

8.27 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 

Divisão de Manutenção de Veículos e Equipamentos 

Veículos , Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Manutenção dos Equipamentos 

Material de Consumo 

Outros Serviços e Encargos 

Conservação da Frota 

Material de Consumo 

Outros Serviços e Encargos 

Combustíveis e Lubrificantes 

Material de Consumo 

Departamento de Serviços Regionais 

Saneamento em Geral 

Material de Consumo 

Horto Florestal 

Material de Consumo 

Manutenção dos Serviços 

Haterial de Consumo 

Outros Serviços e Encargos 

Ferramentas Diversas 

Material de Consumo 

300 . 000,00 

10 . 000,00 

20.000,00 

10.000 , 00 

280 . 000,00 

100 . 000,00 

1.320 . 000 , 00 

100 . 000,00 

100.000,00 

15 . 000,00 

10.000,00 

50 . 000,00 

Conservação de Pr ó p rios e Logradouros Públicos 

Material de Consumo 150 . 000,00 

Conservação de Vias Públicas 

Material de Consumo 1.500.000,00 

Outros Serviços e Encargos l. 500 • 000 100 

Departamento de Produção , Administração e 



'Prc/cltuf'D de Sao Jodl dod Campod 

6dtado de Úôo 'Paulo 

LIVRO N.s.. FLS. N!. 

cont. decret o n9 5752/86 - Fls. 02 

8.27 - 16915752 . 22 Fábrica de Fiberglass 

8 . 27 - 3120 

8 . 27 - 16915752 . 32 

8.27 - 3120 

8 . 27 - 4120 

8.27 - 16855342.78 

8.27 - 3120 

8 . 27 - 3132 

Material de Consumo 

Fábrica de Artefatos de Cimento 

Material de Consumo 

Equipamentos e Material Permanente 

Pedreira Municipal - Recursos Próprios 

Material de Consumo 

500 . 000,00 

500 . 000,00 

200 . 000,00 

100.000,00 

Outros Serviços e Encargos 100 . 000,00 

Artigo 29 - O crédito aberto no artigo ante 

rior correra por conta da anulação parcial na mesma importância nas se 

guintes dotações do orçamento vigente : 

2.00 

2.00 - 03070201.01 

2 . 00 - 4120 

2 . 00 - 03070201 . 60 

2.00 - 3132 

2 . 00 - 03070202.03 

2 . 00 - 3120 

2.00 - 03070202 . 04 

2 . 00 - 31 20 

2 . 00 - 03070202 . 20 

2 . 00 - 3120 

2.00 - 03070202.44 

2 . 00 - 3120 

2.10 

2.10 - 03070202.04 

2.10 - 3120 

2.20 

2.20 - 03070201.01 

2.20 - 4120 

3.00 

3 . 00 - 030 90201 . 01 

3 . 00 - 4120 

3 . 00 - 03090202 . 04 

3.00 - 3120 

3 . 10 

3 . 10 - 03090401.01 

3 . 10 - 4120 

3.10 - 0309 0402 . 04 

3 . 10 - 3120 

3 . 10 - 4110 

3.12 

3.12 - 03093231 . 23 

3.12 - 3132 

SECRETARIA DE GOVERNO 

Gabinete do Secretário 

Móveis , Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Equipamentos Para a Polícia Militar 

Outros Serviços e Encargos 

Sistema Municipal de Abastecimento 

Material de Consumo 

Manutenção dos Serviços 

Mat erial de Consumo 

Comissão Municipal de Defesa Civil 

Material de Consumo 

Junta de Alistamento Militar 

Material de Consumo 

Assessoria Especial 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Assessoria Técnica Legislativa 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA 

Gabinete do Secretário 

Móvei s , Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Departamento de Planejamento e Coordenação 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Manutenç ão dos Serviços 

Mater ial de Consumo 

Obras e Instalações 

Divisão de Planejamento Físico- Urbanístico 

Desenvolvimento do Sistema Habitacional 

Outros Serviços e Encargos 

1.126,63 

792,00 

270 , 00 

906 , 54 

1.293,00 

174,38 

1.681 , 60 

522,00 

5.746 , 40 

29.712,65 

18 . 315,00 

54,26 



'Pn/dtura de ~ao Jod~ dod Campod 

tdiado d(. ~no 'Paulo 

LIVRO N.s. 

cont. decreto n9 5752/86 - Fls. 03 

3.20 

3 .2 0 - 03090242.04 

3.20 - 4120 

5.00 

5.00 - 03070231.28 

5.00 - 3120 

5.00 - 03070232.04 

5.00 - 3120 

5.00 - 4110 

5.00 - 4120 

5.00 - 03070232.05 

5.00 - 4120 

5.00 - 03070232.08 

5.00 - 4120 

5.00 - 03070232.39 

5.00 - 3132 

6.00 

6 . 00 - 03080201.01 

6.00 - 4120 

6.00 - 03080202.04 

6.00 - 3120 

6.10 

6.10 - 03080201.01 

6.10 - 4120 

6.10 - 03080202.04 

6.10 - 3131 

6.11 

6.11 - 03080202.04 

6.11 - 3132 

6.11 - 03080202.11 

6.11 - 3132 

6.12 

6.12 - 03080202 . 04 

6.12 - 3132 

6.12 - 03080202.11 

6.12 - 3132 

6.12 - 03080202.19 

6.12 - 3132 

6 . 13 

6.13 - 03080301.01 

6.13 - 4120 

6.13 - 03080301.24 

6.13 - 4120 

6.13 - 03080302.04 

6.13 - 3120 

Departamento de Informática 

Manutenção dos Serviços 

Equipamentos e Material Permanente 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefia e Coordenação 

Material Audio-Visual 

Material de Consumo 

Manutenção dos Serviços 

Material de Cbnsumo 

Obras e Insta l ações 

Equipamentos e Material Permanente 

Divulgação em Geral 

Equipamentos e Material Permanente 

Propaganda e Publicidade 

Equipamentos e Material Permanente 

Cursos e Especializações 

Outros Serviços e Encargos 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Gabinete do Secretário 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Departamento de Finanças 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Manutenção dos Serviços 

Remuneração de Serviços Pessoais 

Divisão de Contabilidade 

Manutenção dos Serviços 

Outros Serviços e Encargos 

Manutenção dos Equipamentos 

Outros Serviços e Encargos 

Divisão de Tesouraria 

Manutenção dos Serviços 

Outros Serviços e Encargos 

Manutenção dos Equipamentos 

Outros Serviços e Encargos 

Aluguel de Equipamentos 

Outros Serviços e Encargos 

Divisão da Receita 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Veículos, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

FLS. No!. 

784,87 

547,00 

71,87 

90,00 

101,00 

1.671,47 

1.107,75 

12,00 

1.224,00 t 
465,34 

1.244,44 

18.000,00 

740,00 

6.750,00 

1.020,90 

47.250,00 

135.000,00 

15.811,41 

117.000,00 

942,32 



1>rc/clli41'0 dt ~tJo Jo6i dod Co~ttpod 

tdfudo de ~ao 1>oulo 

LIVRO N..2. F L<;. N!.. 

cont . decreto n9 5752/86 - Fls. 04 

6.13 - 03080302.19 

6.13 - 3132 

6.14 

6 . 14 - 03080301.01 

6 . 14 - 4120 

6.14 - 03080302 . 04 

6.14 - 3120 

6 . 14 - 03080302.17 

6.14 - 3131 

6.14 - 03080302 . 39 

6.14 - 3131 

6.20 

6.20 - 03080301.24 

6.20 - 4120 

6.20 - 03080302.17 

6.20 - 3131 

6.20 - 03080302 . 92 

6.20 - 3111 

7 . 00 

7.00 - 03070202.04 

7.00 - 3132 

7 . 00 - 03070202.39 

7 . 00 - 3132 

7 . 20 

7.20 - 03070211.01 

7.20 - 4120 

7.21 

.21 - 03070211.01 

7.21 - 4120 

7.21 - 03070212 . 39 

7.21 - 3132 

7.22 

7.22 - 03070211.01 

7.22 - 4120 

. 22 - 03070212 . 04 

3120 

.30 

.31 

7.31 - 03070211.01 

7 . 31 - 4120 

7.31 - 03070212. 04 

7.31 - 4110 

7.32 

7.32 - 03070212.04 

7.32 - 3132 

Aluguel de Equipamentos 

Outros Serviços e Encargos 

Di visão de Cadastro Técnico Municipal 

Móveis, Máqu inas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Estagiários 

Remuneração de Serviços Pessoais 

Cursos e Especializações 

Remuneração de Serviços Pessoais 

Departamento de Fiscalização 

Veicules , Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Estagiários 

Remuneração de Serviços Pessoais 

Viagens e Estadias 

Pessoal Civil 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Gabinete do Secretário 

Manutenção dos Servi ços 

Outros Serviços e Encargos 

Cursos e Especializações 

Outros Serviços e Encargos 

Departamento de Recursos Humanos 

Móveis, Máquinas e Outros 

Eq uipamentos e Material Permanente 

Divisão de Administração de Pessoal 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Cursos e Especializações 

Outros Serviços e Encargos 

16.200,00 

6.617 , 00 

95,00 

62 . 896 , 61 

9.000,00 

891,00 

87 . 120,00 

274 , 40 

561,54 

190,14 

574 , 04 

4.549,50 

157,60 

Divisão de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

Móveis , Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Manutenção dos Serviços 

Matetial de Consumo 

Departamento de Serviços Internos 

Divisão de Arquivo e Protocolo 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Manutenção dos Serviços 

Obras e Instfflações 

Divisão de Serviços Gerais 

Manutenção dos Serviços 

Outros Serviços e Encargos 

828 , 00 

292,00 

149,00 

1.350,00 

3 .214, 00 



1J,.cfciiuTVJ d, Stlo Jodé dod Compod 

6Jlado d, Sao 'Paulo 

LIVRO N..!!. F L <i. N!.. 

cont . decreto n9 5752/86 - F l s . 05 

7 . 32 - 03070212.34 U.H . F. 

7 . 32 - 4110 Obras e Instalações 61,00 

7.40 

7 . 41 

7.41 - 03070211 . 24 

7.41 - 4120 

7.50 

7.50 - 03090242 . 39 

7.50 - 3132 

8 . 10 

8.10 - 10583231.01 

8.10 - 4120 

8 . 10 - 10583232 . 04 

8 . 10 - 3120 

8 . 20 

8.21 

8.21 - 03070211 . 24 

8.21 - 4120 

8 . 21 - 03070212.04 

8.21 - 3120 

8.21 - 3131 

8 . 21 - 3132 

8 . 26 

8.26 - 10603151.01 

8 . 26 - 4120 

8.26 - 16885341.26 

8.26 - 3120 

8.26 - 10603252.04 

8 . 26 - 3120 

8 . 26 - 3132 

8.26 - 10603282.24 

8 . 26 - 4120 

8 . 27 

8.27 - 16915752 . 32 

8.27 - 4120 

8 . 28 

8.28 - 03070201.01 

8 . 28 - 4120 

8 . 28 - 03070202.04 

8 . 28 - 3120 

8 . 28 - 3131 

8.28 - 3132 

Departamento de Recursos de Materiais 

Divisão de Compras e Licitação 

Veículos, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Departamento de Informática 

Cursos e Especializações 

Outros Serviços e Encargos 

63 . 000,00 

23 . 990,00 

SECRETARIA DE OBRAS,SERVIÇOS POBLICOS E MEIO AMB 

Departamento de Engenharia e Sistema Viário 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 9 . 439,58 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 784,26 

Departamento de Serviços e Obras 

Divisão de Manutenção de Veículos e Equipamentos 

Veículos , Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Remuneração de Serviços Pessoais 

Outros Serviços e Encargos 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 

Departamento de Serviços Regionais 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Ferramentas Diversas 

Material de Consumo 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Outros Serviços e Encargos 

Arborização de Areas Verdes 

Equipamentos e Material Permanente 

Departamento de Produção, Administração e 

Manutenção de Veículos e Equipamentos 

Fábrica de Artefatos de Cimento 

Equipamentos e Material Permanente 

Gabinete do Secretário 

Móveis , Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Rem~ração de Serviços Pessoais 

Outros Serviços e Encargos 

22.014,00 

1.355,50 

8.352,00 

7 . 547 , 50 

146 . 000 , 00 

58.280,00 

25.110,00 

19 . 250,00 

59.890,00 

818 , 00 

108.414,00 

1.800,00 

322,00 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO , CULTURA E ESPORTES 



1>rc/ciiiUVJ de Ódo Joêt. doJ CampoJ 

€dtado de Ódo 1>aulo 

LIVRO N..2. FLS. N~ 

cont. decreto n9 5752/86 - Fls. 06 

10.30 

10.30 - 08462241.01 

10.30 - 4120 

10.30 - 08462241.24 

10.30 - 4120 

10.30 - 08462242.16 

10.30 - 3131 

10.30 - 08462242.17 

10.30 - 3131 

11.00 

11. 00 - 03070201.01 

11.00 - 4120 

11.10 

11.10 - 03070141.01 

11.10 - 4120 

20.10 

20.10 - 03070141.03 

20.10 - 4191 

Departamento de Esportes 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Veículos, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Serviços Técnicos Especializados 

Remuneração de Serviços Pessoais 

Estagiários 

Remuneração de Serviços Pessoais 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

Gabinete do Secretário 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Departamento Jurídicos 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

ENCARGOS GERAIS DO MUNIC!PIO 

Encargos Diversos 

Precatórias Judiciais 

6.717,25 

27.000,00 

794 ,53 

14,65 

57,00 

20,00 

Sentenças Judiciárias 5.652.020,07 

Artigo 39 - Este decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

aos 16 de outubro de 1986. 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 

os 

Prefei 

ria 

Carll~de oliveira 
sl tivo 

Jair Ferr 

Secretário Fazenda 

Registrado e public o na Divisão de Formali 

zaçao de Atos, Consultoria Legislativa, aos dezesseis dias do mês de outu 

bro do ano de mil novecentos e oitenta e seis . 

Fortunato Júnior 

Formalização de Atos 


